
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS 018 e 019/2023 – PPG

ATO Nº 018/2023/PPG, DE 1º/8/2023 - O Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203, publicada no Diário Oficial da
União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve: Designar conforme disposto na Resolução do CEPE no 4 de 2022, os
membros para comporem a Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos
Pretos, Pardos ou Indígenas, selecionados nos Programas de Pós-Graduação para o
segundo período de 2023, os professores KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA,
matrícula 7752-6, RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8; os servidores
técnicos administrativos LAURO SÉRGIO FERREIRA DIAS, matrícula 10920-7; EDNÉIA
SOARES CASSIMIRO, matrícula 8796-3, a discente EDIMARA MARIA FERREIRA,
matrícula 51598, para sob a presidência da primeira, realizarem a heteroidentificação
dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, no momento da
inscrição, no período de 4 a 18/8/2023 como estabelecido no Edital Geral da
Pós-Graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

ATO Nº 019/2023/PPG, DE 1º/8/2023 - O Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria 0418/2023, de 26/05/203, publicada no Diário Oficial da
União de 29/5/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve: Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 4 de 2022, para
comporem a Comissão de Apuração da Deficiência, como membros, as professoras,
MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7, CATARINA MARIA NOGUEIRA
DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-6 e os servidores técnico-administrativos,
LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3 e EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO,
matrícula 12870-8 para sob a presidência da primeira, verificarem a condição de
pessoa com deficiência dos candidatos a uma vaga reservada nos termos da Lei
13.409 de 2016, no período de 4 a 18/8/2023 como estabelecido no Edital Geral da
Pós-graduação. Publique-se e cumpra-se. Raul Narciso Carvalho Guedes,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/08/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 03/08/2023) 2


